4 Cf. VIII 48. X 84 || 7 Cf. VIII 64 || 10 sq. Cf. Plin. VIII 190 (lana . . .
 laudatissima Apula); Martial. VIII 28, 3; Colum. VII 2 || 21 Cf. VIII 41. X 27 ||
 22 Cf. Arnob. I 59 p. 40, 20 R. (quaenam est enim ratio naturalis aut in mundi
 constitutionibus lex scripta, ut hic paries dicatur et haec sella?) || 24 sqq. Cf.
 Anecd. Gr. p. 846. 902 Bk. (τὰ γένη ἐξ ἀκριβείας κατὰ γραμματικῶν οὐ λαμβάνεται,
 ἀλλ' ἐκ τῆς συντάξεως καὶ τῆς εὐφωνίας τῶν ἀνθρώπων συνταττόμενα διαφόροις
 τοῖς ὀνόμασιν. ἐκεῖνο γὰρ ἐστὶν ἀρσενικόν, ὃ συντάττεται τὸ ὁ ἄρσενον e. q. s.);
 Gramm. Gr. I 3 p. 361, 15. 362, 5. 35. 524, 30 sqq., ut alia mittamus

1 declinata: corr Sp. | possunt: corr Aug || 3 eē. sic || 5 Insimilium: corr Sp. ||
 12 sq. hinc qd | partē (sed - lineola del) || 14 aboceana: corr Laet (sed ab, ubi a
 Neue) || 15 similia ne | que, q ex u inter scribendum || 17 sq. significat | in re dis-
 sim<ili sim>ilis figurae formas, in <re> [dis]simili imponunt dispariles Mue: ubi
 <par>ilis praeferas et alt. re omittas | .disperiles. || 21 aut plenā: ut Alphenam
 Mue (cf. 135, 24) | formā: corr Ald || 22 add Mue (cum v) || 23 sq. ^{di} vocatur (sic, c.
 punctis sub u, non o) | neutrū. Sic itaq;: corr Ant. Miller | utrū: corr Ald ||
 25 sq. possim;

- 42 30. quare ni[c]hil est, quod dicunt (VIII 41) Theona et Diona non esse similis, si alter est <A>ethiops, alter [g]albus, si analogia rerum dissimilitudines adsumat ad discernendum vocis verbi figuras.
- 43 31. quod dicunt (VIII 42) simile sit necne nomen nomini impudenter Aristarc<h>um praecipere oportere spectare non solum ex 5 recto, sed etiam ex eorum vocandi casu: esset enim deridiculum, si similes inter se parentes sint, de filiis iudicare: qui errant, quod non ab eo<rum> obliquis casibus fit, ut recti simili facie ostendantur, sed propter eos facilius perspicui similitudo potest eorum quam vim habea[n]t, ut lucerna in tenebris allata non facit quae ibi sunt posita 10 44 similia sint, sed ut videantur, quae sunt quouis <mo>di[s] sint. quid similius videtur quam in his est extrema littera crux Phryx? quas, qui audit voces, auribus discernere potest nemo, cum easdem non esse similes ex aliis verbis intellegamus, quod cum sit cruces et Phryges et de his extremis syllabis exemptum sit E, ex altero fit, ut ex C et 15 S, crux, ex altero G et S, Phryx. quod item apparet, cum est demptum S: nam fit unum cruci, alterum Phrygi.
- 45 32. quod aiunt (VIII 37), cum in maiore parte orationis non sit similitudo, non esse analogian, dupliciter stulte dicunt, quod et in maiore parte est et si in minore parte [est et si in minore] sit, tamen 20 sit [in maiore], nisi etiam nos calceos negabunt habere, quod in maiore parte corporis calceos non habeamus.
- 46 33. quod dicunt (VIII 31 sq.) nos †dissimilitudinem: itaque in vestitu in supellectile delectari varietate, non paribus subuculis uxoris, respondeo, si varietas iucunditas, magis varium esse in quo alia sunt 25 similia, alia non sunt: itaque sicut abacum argento ornari, ut alia <paria sint, alia> disparia, sic orationem.
- 47 Rogant, si similitudo sit sequenda, cur malimus habere lectos

1 sq. Cf. VIII 38. 41 || 8 Cf. VIII 42 || 15 sq. Cf. Mart. Cap. III 246 (x . . . constat enim ex G et S, ut rex regis, aut ex C et S, ut nux nucis) et 308; GL. I 8, 12. 422, 30. 426, 4; II 12, 3. 33, 14; IV 49, 35. 51, 4. 214, 35. 422, 17; VI 5, 23. 20, 17. 195, 14; VII 14, 1. 326, 13. 382, 2

1 Theona. & diona. || 2 gallus: corr Mue c. al. ex 135, 21 || 3 sqq. figuras qđ | imp<r>udenter v (cf. 135, 26) | esse[t] C. F. W. Mue || 7 similes ex similjs || 8 add Sp. | simile: corr Laet || 9 sq. habeant. Ut: corr Laet || 11 uideant ex uideant inter scribendum | s̄. quouis dissint: corr Sp. || 12 .Crux. frix? | *distinximus* (quas scil. litteras) || 13 .nemo. cū (priore . *lineola del et c ex q c. ras.*) || 14 an: ex <declin>atis (vel flexis) verbis? || 14 cruces & friges. || 15 exēpljs (js *lineola del, et v̄ et ~ s. e statim ut vid illatis*): corr Ald || 16 frix || 17 frigi. || 20 sq. secl Sp. (priora c. al.: ubi [et si . . . est] Mue) || 23 dissimilitudinē Itaq;: lac sign ante diss. v, post diss. Sp. || 25 iucunda sit Groth duce Ald

alios ex ebore, alios ex testudine, sic item genere aliquo alio. ad
 quae dico non dis<similitudines solum nos, sed> similitudines quoque
 sequi saepe. itaque ex eadem supellectili licet videre: nam nemo facit
 triclinii lectos nisi paris et materia et altitudine et figura. qui<s>
 5 facit mappas triclinaris non similis inter se? quis pulvinos? quis
 denique cetera, quae unius generis sint plura?

cum, inquit (*VIII 28 sq.*), utilitatis causa introducta sit oratio, 48
 sequendum non quae habebit similitudinem, sed quae utilitatem. ego
 utilitatis causa orationem factam concedo, sed ut vestimenta: quare
 10 ut hic similitudines sequimur, ut virilis tunica sit virili similis, item
 toga togae, sic mulierum stola ut sit stola<e> proportionem et pallium
 pallio simile, sic cum sint nomina utilitatis causa, tamen virilia inter
 se similia, item muliebria inter se sequi debemus.

34. quod aiunt ut persedit et perstitit sic †percubuit quoniam 49
 15 non sit, non esse analogiam, ut in hoc er<r>ant: quod duo posteriora
 ex prioribus declinata non sunt, cum analogia polliceatur ex duobus
 similibus similiter declinatis similia fore.

35. qui dicunt (*VIII 54. 80*) quod sit ab Romulo Roma et non 50
 Romula neque ut ab ove ovilia sic a bove bovia, <non> esse ana-
 20 logias, errant, quod nemo pollicetur e vocabulo vocabulum declinari
 recto casu singulari in rectum singularem, sed ex duobus vocabulis
 similibus casus similiter declinatos similes fieri.

36. dicunt (*cf. VIII 64*), quod vocabula litterarum latinarum non 51
 declinentur in casus, non esse analogias. hi ea quae natura declinari
 25 non possunt, eorum declinatus requirunt, proinde ut non eo<rum> di-
 catur (*VIII 23*) esse analogia quae ab similibus verbis similiter
 esse<nt> declinata. quare non solum in vocabulis litterarum haec non
 requirenda analogia, sed <ne> in syllaba quidem ulla, quod dicimus
 hoc BA, huius BA, sic alia. quod si quis in hoc quoque velit dicere 52
 30 esse analogias rerum, tenere potest: ut eni<m> dicunt ipsi (*VIII 63*)

18 *Dubium an huc spectaverit Fest. 269^b, 28*

2 *suppl Mue* || 3 seq. Sepe Itaq; | idque *Mue* || 4 q: *corr Ald* || 7 in-
 quunt *Vertr* || 10 sequerem²: *corr Sciop* || 11 stola. ut ex toga. ut m. 1 | stola
 pportione. || 12 simile (*ex similj*). Sic || 13 .se. Seq || 14 *lac post perc. sign v,*
ante perc. Sp. (<periacuit et> *Canal*) || 15 analogiã. (~ *lineola del, sed -an. ab*
initio scr) | ut in hoc *melius abesset* (ut *del Sp.*) || 19 *ouilla et bouilla* | *add Steph* ||
 22 sq. fieri dicunt. quod || 25 sqq. seq^{runt} de (*quid infra runt minoribus litt. a m. 1*
suprascr. et ante de olim extiterit, latet: ubi m. rec. uirt; p In [sic t; ante p,
non r cum notula] intulit eademque mox in versibus sequentibus litteras solū in
uocab et BA. huius BA. sic et c vocabuli hoc repetiuit) | *edicatur ex eodicatur*
m. 2 ut vid: corr Sp. || 27 add Sp. (esset v) || 28 add Ald || 30 eni (non eni)

alia nomina, quod quinque habeant figuras, habere quinque casus, alia quattuor, sic minus alia, dicere poterunt esse litteras ac syllabas in voce quae singulos habeant casus, in rebus pluri[mi]s; quemadmodum inter se conferent ea quae quaternos habebunt vocabulis casus, item ea inter se qua(e) ternos, sic qu(a)e singulos habebunt, ut conferant inter se dicentes, ut sit hoc A, huic A, esse hoc E, [huiusce E] huic E.

37. quod dicunt esse quaedam verba quae habeant declinatus ut caput, quorum par reperiri quod non possit, non esse analogias, respondendum: sine dubio, si quod est singulare verbum, id non habere analogias: minimum duo esse debent verba, in quibus sit similitudo. quare in hoc † tollunt esse analogias. sed nihilum vocabulum recto casu apparet in hoc (*Enn. Ann. I 14 V.²*): 'quae dedit ipsa capit neque dispendi facit hilum', quod valet nec dispendii facit quicquam. idem hoc obliquo apud Plautum (*Most. 245*): 'video enim te ni[c]hili pendere prae Philolacho omnis homines', quod est ex ne et hili: quare dictus est ni[c]hili qui non hili erat. casus † tum cum commutantur, de quo dicitur, de homine: dicimus enim hic homo nihili [est] et huius hominis nihili et hunc hominem nihili. si in illo commutarem, diceremus ut hoc linum et limum, sic nihilum, non hic nihili, et <ut> huic lino et limo, sic nihilo, non huic nihili. potest dici patricus casus, ut ei praeponuntur praenomina plura, ut hic casus Terentii, hunc casum Terentii, hic miles legionis, huius militis legionis, hunc militem legionis.

38. negant (*VIII 47*), cum omnis natura sit aut mas aut femina aut neutrum, <non> debuisse ex singulis vocibus ternas figuras vocabulorum fieri, ut albus alba album; nunc fieri in multis rebus binas,

9 Cf. X 82; GL. II 21, 6. 324, 5 || 13 Cf. V 60. 111 et ad v. 16 || 16 sqq. Cf. X 81; Fest. Pauli 101, 8. 175, 3; Isid. X 186 (cf. Kettner 'Varr. Stud.' p. 24 sq.); GL. I 102, 14 (nihil si dicas, quantitatem notas: si vero nihili adiuncta i, hominis mores); III 224, 16; VII 122, 23. 281, 31. 305, 29, ut alia mittamus || 25 Cf. Sect. Emp. adv. math. I 7 § 145 sqq.

2 alia; Dicere ex alia dicere | poterx | syllabas || 3 del Canal || 5 Itē, t ex n incohata | quaternos: corr Koeler | sicque || 6 hoc est (est lineolis del) | secl Sp. || 9 caput <capitis, nihil nihili> Reitzenstein || 12 iniuste pro esse C. F. W. Mueller, ad sententiam recte | Sed Initiū: corr Lachm duce Sciop (in nihil) || 13 apparet. In hoc que | ira caput: corr Sciop et Scal (ex V 60) || 14 sq. hīlū qđ ual& nec | qe quā idē hoc || 15 enim c. Plauti codd. om Vertr || 16 pendere. Prephilolacho omīs (ante omīs del) | Philolache Plautus || 17 sq. q n̄, q ex incohato n | an: casus <es>t uni<us> (cf. GL. I 93, 26) cum commutantur (scil. casus eius) de quo dicitur, <ut> de homine? | De homine dicimus enim v | secl Sp. || 20 (n̄ hic) nihili, n ex incohato m et h ex incohato c || 21 suppl Mue (ut pro et Sp.) || 22 praeponantur Mue | nomina || 26 suppl Mue

ut Metellus Metella, Ennius Ennia, nonnulla singula, ut tragoedus, comoedus; sic esse Marcum, Numerium, at Marcam, at Numeriam non esse; dici corvum, turdum, non [non] dici corvam, turdam; contra dici pantheram, merulam, non dici pantherum, merulum; nullius nostrum
 5 filium et filiam non apte discerni marem ac feminam, ut Terentium [et Terentium] et Terentiam, contra deorum liberos et servorum non itidem, ut Iovis filium et filiam, †Iovem Iovem et Iovam; item magnum numerum vocabulorum in hoc genere non servare analogias. ad h(a)ec 56
 dicimus omnis orationis, quamvis res naturae subsit, tamen si ea in
 10 usu(m) non pervenerit, eo non pervenire verba: ideo equus dicitur et equa: in usu enim horum discrimina; corvus et corva non, quod sine usu id, quod dissimilis natura(e). itaque quaedam al(i)ter olim ac nunc: nam et tum omnes mares et feminae dicebantur columbae, quod non erant in eo usu domestico quo nunc, (nunc) contra, propter do-
 15 mesticos usus quod internovimus, appellatur mas columbus, femina columba. natura cum tria genera transit et id est in usu discrimi- 57
 natu(m), tum denique apparet, ut est in doctus et docta et doctum: doctrina enim per tria haec transire potest et usus docuit discriminare doctam rem ab hominibus et in his marem ac feminam. in mare et
 20 femina et neutro neque natura maris transit neque feminae neque neutra, et ideo non dicitur feminus femina feminum, sic reliqua: itaque singularibus ac secretis vocabulis appellati sunt. quare in qui- 58
 bus rebus non subest similis natura aut usus, in his vocabulis huiusce modi ratio qu(a)eri non debet: ergo dicitur ut surdus vir, surda mu-
 25 lier, sic surdum theatrum, quod omnes tres ad auditum sunt comparatae; contra nemo dicit cubiculum surdum, ad silentium, non ad auditum; at si fenestram non habet, dicitur c(a)ecum, ut c(a)ecus et

1 sq. Cf. *logist. frgm. apud Non. 352, 31; frgm. de praen. ap. Valer. Max. p. 591, 7 Kempf² (cf. 588, 8 et v. adn.)* || 3 Cf. *d. r. III 5, 6; GL. IV 494, 22 (de turda)*

1 sqq. metelle.: *corr Laet* | enuus enua.: *corr Laet* | tragoedia. comedia.: *corr Christ; an:* <tragoedus comoedus, non> tragoeda comoeda? | ñ eē dici. Corbū: *corr Ald* | ñ || ñ ñ dici corbā: *corr Ald* || 4 sqq. neutros filium | apta | terentiū & terentiū. et terentiā. || 7 ididē: *corr ed. Ven.* | Iouē Iouē & Iouā.: non Iouem et Iouam v (Iovi(u)m et Iov(i)am Sp.; an: Iov(id)en et Iov(id)a?) || 9 sq. Inusu | eqs || 11 discrimine coruus & corua. ñ qā || 12 e add Vertr | alt || 13 et aut delendum (sic v) aut ante mares collocandum (sic C. F. W. Mueller); e(ra)t cum Mue (cum c. Sp.) || 14 suppl Sciop || 15 sq. Int̃ novim; || 16 sq. colūba natura . . . transit. & | discrimina. totū denique: *corr Reiter; an:* discrimen, [ato] tum denique apparet ratio? cf. v. 23. 24. 160, 8 || 17 in docto || 20 mares: *corr Sp.* || 25 [t]res Bent, tres <res> Mue || 26 <quod> ad silentium Canal praeuntibus <quod sit> Sciop, <quod id> Mue

59 c(a)eca, quod omnia †habent lumen habere debent. mas et femina
 habent inter se natura quandam societatem, †neutra cum his, quod
 sunt diversa; inter se quoque de his perpauca sunt quae habeant
 quandam co(m)munitatem. dei et servi nomina quod non item ut
 libera nostra transeunt, eadem e(s)t causa, quod ad usum attinet (et) 5
 institui opus fuit de liberis, de reliquis nihil attinuit, quod in servis
 gentilicia natura non subest in usu, in nostri(s) nominibus qui sumus
 in Latio et liberi, necessaria. itaque ibi apparet analogia ac dicitur
 60 Terentius vir, Terentia femina, Terentium genus. in praenominibus
 ideo non fit item, quod haec instituta ad usum singularia, quibus 10
 discernerentur nomina gentilicia, ut ab numero Secunda, Tertia, Quarta,
 in viris ut Quintus, Sextus, Decimus, sic ab aliis rebus. cum essent
 duo Terentii aut plures, discernendi causa, ut aliquid singulare habe-
 rent, notabant, forsitan ab eo, qui mane natus diceretur, ut is Manius
 61 esset, qui luci, Luci[li]us, qui post patris mortem, Postumus. e qui- 15
 bus qu(a)e cum item accidisset feminis, proportione ita appellata de-
 clinarant praenomina mulierum antiqua, Mania, Lucia, Postuma: vide-
 mus enim Maniam matrem Larum dici, Luciam Volaminiam Saliorum
 carminibus (*frg. 5 p. 336 Maur.*) appellari, Postumam a multis post
 62 patris mortem etiam nunc appellari. quare quocumque progressa est 20
 natura cum usu vocabuli, similiter proportione propagata est analogia,
 cum in quibus declinationibus voluntariis maris et feminae et neutri,

14 sq. Cf. *Fest. Pauli* 148, 16 (Manius praenomen dictum est ab eo quod mane quis initio natus sit, ut Lucius qui luce); *auct. d. praen. p. 590, 1 ed. Kempf*² (Lucii coeperunt adpellari qui ipso initio lucis orti erant . . . Manii qui mane editi erant *e. q. s.*) || 15 Cf. *Fest.* 238^b, 2 (Postumus cognominatur post patris mortem natus); *Serv. in Aen. VI* 763 = *Isid. IX* 5, 22; *Gell. II* 16, 3; *GL. VII* 200, 4. 307, 29; *Quint. I* 4, 25; *Plut. Coriol.* 11; *auct. de praen.* 3; *TG. s. v.*; *Lyd. d. mag. I* 23 = *p. 26, 4 W.* || 17 *Ad Lucia cf. inscr. ant. a Buechelero enarratam Mus. Rhen. LII* p. 392 || 18 Cf. *Fest.* 129^a, 28 sqq.; *Macrob. I* 7, 34 sq. (Maniae deae matri Larum); *Arnob. III* 41 = *p. 139, 6* (Varro similiter haesitans nunc esse illos Manes et ideo Maniam matrem esse cognominatam Larum); *Act. Fr. Arv. ed. Henzen p. 145* | Cf. *Augustin. d. civ. d. IV* 21 (deae Voluminae) || 19 sq. Cf. *TG. s.* Postumus (postuma puella similiter dicta et postigena)

1 sqq. [habert] *Mue*; (ubi) hab(it)ent *Canal*, qui debuit saltem (ubi homines) habent: *quamquam* habent *facilius falso repeti potuit quam alio sensu iuxta poni* | *lum̄*. habere debent mas & femina. Habent: *dist Mue* | *an.*: (non item) neutra cum his *vel n. c. h.* (nullam)? (*n. c. h.* (non habent) *Sp.*) | *cū* his. qđ *ŝ* diuersa. *Int̄* *ē* quoq;. De his || 5 sq. eadē &: *corr Sp.* | *add idem* | *causa*. qđ . . . *Institu*j. *Opus* . . . *reliqs.* | *attinuit ex* *adtinuit* || 7 sq. *nri* | *liberj.* *Necessaria* *Itaq;* || 11 in mulieribus *ante Secunda suppl Sp* (*melius ante* in viris) || 14 diceret², eret² in *ras* || 16 sqq. *que* (= sunt quae) *om Mue c. al.* | *declinarant*-*pnomina* . . . *antiqua*. (*moz*; *Uidem*; *ex uidem*); | *v. test. et adm.* || 20 *pgressa*, *ress* in *ras* || 21 sq. *uocabula* | *analogia*. *Cū* | *declinatus* *voluntarii Sp.*

quae voluntaria, non debeant similiter declinari, sed in quibus naturales, sint declinatus hi qui esse reperiuntur. quocirca in tribus generibus nominum in<i>qu[a]e tollunt analogias.

39. qui autem eas reprehendunt (*VIII 48*), quod alia vocabula 63
 5 singularia sint solum, ut cicer, alia multitudinis solum, ut scalae, cum debuerint omnia esse duplicia, ut equus equi, analogiae fundamentum esse obliviscuntur naturam et usu<m>. singulare est quod natura unum significat, ut equus, aut quod coniuncta quodammodo ad unum usu[m], ut bigae: itaque <ut> dicimus una Musa, sic dicimus unae bigae.
 10 multitudinis vocabula sunt unum infinitum, ut Musae, alterum finitum, 64 ut duae, tres, quattuor: dicimus enim ut hae Musae sic unae bigae et binae et trinae bigae, sic deinceps. quare tam unae et uni et una quodammodo singularia sunt quam unus et una et unum; hoc modo mutat, quod altera in singularibus, altera in coniunctis rebus; et ut
 15 duo tria sunt multitudinis, sic bina trina. est tertium quoque genus 65 singulare ut in multitudine, uter, in quo multitudinis † ut utre · I ·; uter poeta singulari, utri poetae multitudinis est. qua explicata natura apparet non debere omnia vocabula multitudinis habere par singulare: omnes enim numeri ab duobus susum versus multitudinis sunt neque
 20 eorum quisquam habere potest singulare compar. iniuria igitur postulant, si qua sint singularia, oportere habere multitudinis.

40. item qui reprehendunt, quod non dicatur ut unguentum un- 66
 guenta vinum vina sic acetum aceta garum gara, faciunt imperite: qui ibi desiderant multitudinis vocabulum, quae sub mensuram ac
 25 pondera potius quam sub numerum succedunt: nam in plumbo, [oleo,]

5 Cf. ad *VIII 48*; *X 54* || 6 Cf. *IX 68*. *X 54*; *GL. I 33, 23. 93, 5. 328, 5. 549, 31*; *IV 195, 24. 376, 28. 393, 15. 446, 15*; *V 42, 27. 176, 29. 290, 6. 348, 9. 396, 5. 428, 11. 590, 18*; *VII 289, 5*; *TG. s. scala* || 8 Cf. ad *139,1 et 127,10* || 15 Cf. *Serv. in Aen. VIII 168* || 16 Cf. *GL. I 163, 6. 559, 4*; *IV 547, 2* || 23 Cf. *GL. I 28, 10. 34, 29 sq. 93, 8* (garum oleum vinum . . . et cetera quae ad pondus numerum mensuramque rediguntur). *328, 22. 550, 30 sq.*; *II 176, 8. 310, 15*; *IV 194, 31. 376, 31*; *V 42, 31. 177, 29. 348, 12. 427, 23. 498, 36. 506, 25. 536, 31. 579, 9*; *Anecd. Helv. 85, 6*; *TG. s. vinum*; *Fronto ap. Gell. XIX 8, 13* (cur mel et vinum atque id genus cetera numerum multitudinis capiunt, lacte non capiat?) || 24 *GL. I 141, 22* (de his est nominibus quae, cum pondere numero mensuraque constant, semper sunt singularia) || 25 sqq. Cf. *GL. I 34, 20. 328, 13. 550, 24*; *IV 376, 29*; *Anecd. Helv. 43, 26. 85, 2 sq. 164, 10*; *Mart. Cap. III 297*; *TG. s. argentum, plumbum*

2 *dist Christ* || 3 *Inque: corr Ald* || 7 *naturā · & usu* || 8 *aut, u ex c inter scribendum* || 9 *usū | suppl Sp* || 12 *uni et unae v* || 16 ^{ut} *utre · J ·: utri Sp. (utrei A. Sp.); utri utrae Mue (qui addere debuit <utra>: v. test.); an: utri et?* ||
 18 ^{ul} *uocaba*, b *ex lj c. ras.* || 19 *ūsv², v² ex i* || 23 *gara · Faciunt* || 25 *secl Sp.*

a<r>ge<n>to, cum incrementum accessit, dicimus [enim] multum [oleum], sic multum plumbum, argentum; non [multa olea] plumba, argenta, cum quae ex hisce fiant, dicamus plumbea et argentea (aliud enim cum argenteum: nam id tum cum iam vas: argent<e>um enim, si pocillum aut quid item): quod pocilla argentea multa, non quod argen- 5
 67 tum multum. ea, natura in quibus est mensura, non numerus, si genera in se habe<n>t plura et ea in usum venerunt, a genere multo, sic vina et unguenta, dicta: alii generis enim vinum quod Chio, aliud quod Lesb[i]o, sic ex regionibus aliis. † quae ipsa dicuntur nunc melius unguent[i]a, cui nunc genera aliquot. si item discrimina magna 10
 essent olei et aceti et sic ceterarum rerum eiusmodi in usu co<m>muni, dicerentur sic olea ut vina. quare in utraque re <i>nique rescindere conantur analogiam, [s]et cum in dissimili usu similia vocabula qu<a>erant et cum item ea quae metimur atque ea quae numeramus dici putent oportere. 15

68 41. item reprehendunt (VIII 48) analogias, quod dicantur multitudinis nomine publicae balneae, non balnea, contra quod privati dicant unum balneum, quod plura balnea <non> dicant. quibus responderi potest non esse reprehendendum, quod scalae et aquae caldae, pleraque [quae] cum causa, multitudinis vocabulis sint appellata ne- 20
 que eorum singularia in usum venerint; idemque item contra. primum balneum nomen † et graecum introiit in urbem publice ibi consedit, ubi bina essent coniuncta aedificia lavandi causa, unum ubi viri, alterum ubi mulieres lavarentur; ab eadem ratione domi suae quisque ubi lavatur balneum dixerunt et, quod non erant duo, balnea dicere 25
 non consuerunt, cum hoc antiqui non balneum, sed lav[i]atrinam appellare consuissent. sic aquae caldae ab loco et aqua, quae ibi scateret, cum ut colerentur venissent in usum nostris, cum aliae ad alium morbum idoneae essent, eae cum plures essent, ut Puteolis et in Tuscis, 69

9 sq. Cf. Plin. N. H. XIII. 1 sqq. || 17 Cf. VIII 48; ad 137,11 sq. || 20 Cf. § 63. X 54; ad 127,10 et ad 161, 6 || 21 sq. Cf. ad 137,11 sq. || 26 Cf. Non. 212, 8 (latrina genere feminino: et est lavatrina, quod nunc balneum dicitur) || 29 Cf. V 25

1 aceto | enim secl Ald | oleum secl Sp. || 2 secl Sp. (multa def. A. Sp.) || 6 natura sic suspectum (autem Sp.), nisi potius traiciendum ante est || 7 hab&: corr Laet || 8 aliut || 9 que: <ita>que Sp. (cf. adn.) || 10 unguenta <quam unguentum> idem || 12 sq. et uina; an: et <cetera ut> uina? | utraque deniq;: corr Canal | rē scindere | analogiā. sed: analogias et v (fort. recte) || 14 querunt: corr Sp. || 18 sq. quom Canal | suppl Popma | respondere: corr Ald || 20 del Sp. || 21 uenert idemq;: Itē cōtra. || 22 nom & grecum; an: primum balneum (nomen e<s>t graecum) <cum> i. i. u. ? (nomen ut graecum i. i. u. Mue) || 23 ēdificia. lauandi causa. unū || 27 sq. cōsuescent | scateret ex scaterent ut vid

quibus utebantur, multitudinis potius quam singulari vocabulo appellarunt. sic scalas, quod ab scandendo dicuntur et singulos gradus scanderent, magis erat quaerendum, si appellassent singulari vocabulo scalam, cum origo nominatus ostenderet contra.

5 42. item reprehendunt (*VIII 49*) de casibus, quod quidam nominatus habent rectos, quidam obliquos, quod dicunt utrosque in vocibus oportere. quibus idem responderi potest, in quibus usus aut natura non subsit, ibi non esse analogiam. sed ne in his vocabulis quae
71 declinantur, si transeunt e recto casu in rectum casum: quae tamen
10 fere non discedunt ab ratione sine iusta causa, ut hi qui gladiatores Faustinos: nam quod plerique dicuntur, ut tris extremas syllabas habeant easdem, Cascelliani, <Caecilianii,> Aquiliani, animadvertant, unde oriuntur, nomina dissimilia Cascellius, C<a>ecilius, Aquilius; †Faustus, recte dicerent Faustianos; si<c> a Scipione quidam male dicunt Scipioninos: nam est Scipionarios. sed, ut dixi, quod ab huiusmodi
15 cognominibus raro declinantur cognomina neque in usum etiam perducta, natant quaedam.